1

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Rua: Coronel Pires, nº826 – Centro

Fone: (42) 3907-3151

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°08/2021. Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às nove horas 1

e onze minutos, foi realizada a reunião ordinária e assembleia de complementação do 2

Conselho Municipal de Juventude, on-line via plataforma Google Meet. Presentes na 3

reunião: Juliana Godoy Cosmos, Denis Cezar Musial, Jacieli Domingues Pereira, 4

Amanda Antoszczysszyn, Sabrina Armstrong Pedroso, Maikon Mirkoski, Jonathan 5

Bortoletto. Registra-se também a presença das servidoras da Casa dos Conselhos, 6

Mariana do Carmo Bueno da Rocha e Valéria Ruppel Jatzek. A Samantha Regina dos 7

Santos Ferreira e o Vinicius Marcello justificaram sua ausência no grupo do WhatsApp 8

do Conselho. O Secretário Executivo Denis Cezar Musial inicia a reunião 9

cumprimentando a todos, e após, realiza a leitura da pauta, sendo a mesma aprovada 10

com a inclusão de um novo assunto: ação com as Secretarias do Município. Após, coloca 11

a ata nº07/2021 para aprovação, sendo a mesma aprovada sem alterações. Em 12

continuidade, Denis realiza uma breve leitura dos dados do mapeamento da juventude 13

de Irati, comenta que foram realizados todos os encaminhamentos da última reunião, em 14

seguida passa a palavra para Valéria. Valéria comenta que foi encaminhado um ofício 15

para as escolas e faculdades particulares do município e para a Unicentro, mas ainda 16

não teve retorno. Denis fala que irá entrar em contato com os CRAS para que eles 17

intensifiquem as divulgações do mapeamento e verifiquem um jeito para que os jovens 18

que não tem internet possam realizar o preenchimento. Maikon faz a sugestão de 19

formular uma publicação na página do Facebook da Casa dos Conselhos sobre este 20

assunto; inclui que pode conversar no IFPR sobre a possibilidade em disponibilizar 21

computadores aos jovens, para preencherem o mapeamento; também sugere 22

encaminhar o link do mapeamento nos grupos de WhatsApp dos alunos do IFPR e 23

Campo Real, pois tem contato com os professores da faculdade. Após, Denis faz a 24

sugestão de articular com as outras Secretarias do Município, para a próxima reunião, 25

que elas apresentem ações voltadas à Juventude de Irati, convidando a cada reunião, 26

uma Secretaria para falar sobre o assunto; e questiona os participantes qual Secretaria 27

poderia iniciar essa ação. É decidido por todos para que seja realizado um convite para 28

a Secretaria de Assistência Social iniciar essa ação. Em seguida, Denis solicita que 29

Valéria explique a situação do Decreto. Valéria informa que ainda falta uma 30

Representação da Sociedade Civil a ser preenchida, que conversou com o Lucas como 31

foi encaminhado na última reunião, porém não teve retorno. Denis faz a sugestão de 32

Valéria contatar Lucas mais uma vez para saber se ele irá participar do Conselho. Após, 33

Denis abre a palavra para assuntos gerais, e Valéria aponta que as reuniões do Conselho 34

da Juventude são realizadas no mesmo dia e horário do Conselho de Turismo, e uma 35

das participantes informou que não participa das reuniões do CMJ devido as reuniões 36

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com

2

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Rua: Coronel Pires, nº826 – Centro

Fone: (42) 3907-3151

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

serem no mesmo horário, e questiona os participantes se preferem alterar o calendário 37

de reunião ou se preferem que continue dessa maneira. Denis opina que as reuniões 38

continuem nesse mesmo horário e dia. Maikon faz a sugestão de encaminhar essa 39

questão para o grupo, para que todos opinem sobre o assunto. Por fim, é encaminhado 40

para consultar no grupo do WhatsApp do Conselho sobre a alteração do horário e dia 41

das reuniões. Em seguida, Denis faz a divulgação da Conferência Municipal de 42

Assistência Social; e solicita a colaboração de todos para que divulguem a mesma. Sem 43

mais assuntos a tratar o Secretário Executivo Denis Cezar Musial encerra a reunião 44

agradecendo a presença de todos. Eu, Valéria Ruppel Jatzek lavrei a presente ata com 45

o termino às nove horas e trinta e quatro minutos, assinei junto com o secretário. 46

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com